Notandum fideles olim consuevisse, ante corporis Christi susceptionem, dicente sacerdote : *Corpus Domini nostri*, etc., respondere *Amen*, ut testatur S. Aug. variis in locis, v. g., Sermone 272 (t. v, part. 1, col. 1104). *Audis Corpus Christi*, et *respondes Amen*, et, dicente diacono, sanguinem præbente : *Sanguis Christi, calic vitæ*, similiter assentire, dicendo *Amen*, id est, verum arbitror. Quanto autem tempore ille ritus perseveravit, non constat : probabile estimatur illum desiisse in duodecimo vel decimo tertio sæculo, quando cessavit usus communionem fidelibus sub utraque specie dandi.

52^o *Ablutiones.* Usque ad decimum tertium sæculum, ablutiones post communionem non erant determinatae ut fuit hodie : sacerdos simpliciter manus lavabat et aqua lotionis in sacram piscinam mittebatur : sic omnes anti-

qui liturgistæ, et Innocentius III, nondum summus Pontifex, in Tractatu Mysteriorum, in fine duodecimi saeculi scribens. Sed idem Innocentius, factus summus Pontifex, anno 1212, ad episcopum Magalonensem, nunc Monte-pessulanum, respondens, prescribit ut celebrans ablutionem calicis cum vino semper agat, eamque sumere non omittat, nisi secundam Missam eadem die celebrare debeat. De duplice ablutione cum vino loquitur S. Th., 3 part., q. 83, art. 5, ad 10. In concilio Coloniensi, anno 1280, prescripta est purificatio cum vino et aqua: ex eo tempore ritus duplicis ablutionis, unius cum vino, ad purificandum os et calicem, et alterius cum vino et aqua, ad abluerendos digitos, factus est communis.

Oratio, *Quod ore sumpsimus*, reperitur in Missali Gothorum ante Carolum Magnum existente, in Missa Illyrici; indicatur in Ordine Romano IV, et Micrologus notat eam, ex Ordine Romano, dicendam esse secreto. Est igitur antiquissima, sicut et posterior, *Corpus tuum*, quæ in Missa Gothicæ-Gallicana, pro die Natalis Domini, reperitur quoad substantiam. Verum illæ orationes ablutionibus supra expositis primitos non applicabantur.

53° *Communio*. Sic vocatur antiphona quæ olim inter versus psalmi qui tempore communionis fidelium cantabatur, iterari solebat, usque dum celebrans signo indicaret dicendum esse *Gloria Patri*. Ita expresse statuunt vel supponunt Ordines Romani a secundo saeculo usque ad sextum. Hæc consuetudo adhuc vigebat in undecimo saeculo, quando scriptus est Micrologus. Sed paulo post factum est ut sola antiphona post communionem in gratiarum actionem cantaretur. Additur oratio apud nos vocata *Postcommunio*, quæ in veteribus Sacramentariis inscribitur *ad complendum*, quia ultima dicitur, et postea Missale plicatur.